

Số: 05 /KH-HĐND

Thượng Thanh, ngày 17 tháng 4 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Giám sát đối với UBND phường Thượng Thanh Về kết quả thực hiện Quy chế dân chủ trong công tác quản lý trật tự đô thị trên lĩnh vực vệ sinh môi trường trên địa bàn phường

Thực hiện Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Thực hiện Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân;

Thực hiện Kế hoạch giám sát năm 2017 của Thường trực Hội đồng nhân dân phường Thượng Thanh.

Thường trực HĐND phường Thượng Thanh xây dựng kế hoạch giám sát đối với UBND phường Thượng Thanh về kết quả thực hiện Quy chế dân chủ trong công tác quản lý TTĐT trên lĩnh vực vệ sinh môi trường trên địa bàn phường như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Nhằm tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân phường năm 2017 và Nghị quyết kỳ họp thứ III của HĐND phường nhiệm kỳ 2016 – 2021.

Qua giám sát nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người đứng đầu; ý thức trách nhiệm phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ được phân công.

2. Trong quá trình giám sát cần thực hiện đúng nội dung, kế hoạch giám sát và thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật; không làm cản trở hoạt động bình thường của tập thể, cá nhân được giám sát.

#### II. NỘI DUNG GIÁM SÁT:

Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ trong công tác TTĐT trong lĩnh vực vệ sinh môi trường trên địa bàn phường hiện nay.

#### III. QUY TRÌNH, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN GIÁM SÁT:

##### 1. Quy trình giám sát:

- Căn cứ vào Kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND phường, đơn vị được giám sát báo cáo bằng văn bản theo hướng dẫn và gửi từng thành viên trong đoàn.

- Đoàn giám sát nghe đại diện đơn vị được giám sát báo cáo tại hội nghị giám sát.

- Thành viên tham dự giám sát phát biểu ý kiến thảo luận nội dung báo cáo của đơn vị được giám sát.

- Đại diện lãnh đạo 1 số tổ dân phố phát biểu, trao đổi.



- Đơn vị được giám sát và đại diện đơn vị thu gom rác trả lời các vấn đề mà đoàn giám sát đặt ra.

- Trưởng đoàn giám sát phát biểu kết luận.

**2. Thời gian:** Từ ngày 24 /4/2017 đến ngày 26/4/2017 (thời gian cụ thể sẽ thông báo theo lịch tuần)

**3. Địa điểm:** Tại phòng họp số 1- UBND phường Thượng Thanh.

**4. Thành phần:**

- **Đoàn giám sát:** Các đồng chí trong đoàn giám sát của HĐND phường (theo quyết định).

- **Đơn vị được giám sát:** Thường trực UBND phường, các đ/c cán bộ chuyên môn có liên quan, UBND phường mời đại diện lãnh đạo phụ trách thu gom rác thải.

- **Tổ dân phố:** TT HĐND phường mời đại diện lãnh đạo 3 tổ dân phố.

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. UBND phường xây dựng báo cáo** theo hướng dẫn gửi về Thường trực HĐND phường trước 5 ngày; chuẩn bị các văn bản, tài liệu, hồ sơ liên quan (nếu có) phục vụ đoàn giám sát; chuẩn bị địa điểm, thông báo đủ thành phần dự để cuộc giám sát đạt kết quả.

**2. Các ông, bà trong đoàn giám sát nghiên cứu báo cáo, tài liệu và căn cứ tình hình thực tế,** chuẩn bị ý kiến thảo luận trong hội nghị giám sát.

**3. Thường trực HĐND phường báo cáo kết quả giám sát với TT HĐND Quận,** Đảng ủy phường và thông báo kết quả giám sát tới lãnh đạo UBND phường, các đơn vị liên quan.

Trên đây là kế hoạch giám sát sát đối với UBND phường Thượng Thanh về thực hiện Quy chế dân chủ trong công tác quản lý TTĐT trên lĩnh vực VSMT trên địa bàn phường. Thường trực HĐND đề nghị UBND phường phối hợp để cuộc giám sát đạt kết quả. /*W*

**Nơi nhận:**

- TT HĐND Quận;
- TT Đảng ủy - HĐND;
- Các đ/c trong đoàn giám sát;
- TT UBND phường;
- Các ban HĐND phường;
- Lưu.

**TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Phạm Thị Minh Hồng**

## **ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**

**Phục vụ công tác giám sát kết quả thực hiện QCDC trong công tác quản lý TTĐT trên lĩnh vực VSMT trên địa bàn phường hiện nay**  
(Kèm theo Kế hoạch số ...../KH-HĐND ngày .../4/2017)

### **1/ Đặc điểm, tình hình (liên quan đến vệ sinh môi trường)**

#### **2/ Công tác triển khai, tuyên truyền:**

- Triển khai tới các tổ dân phố để vận động nhân dân chấp hành thực hiện.
- Công khai, tuyên truyền phương án cơ giới hóa thu gom vận chuyển rác thải và duy trì VSMT giai đoạn 2016 – 2020.

+ Quy trình thu gom rác thải, mức thu phí vệ sinh môi trường

+ Số điện thoại nóng để tiếp nhận các phản ánh về các vi phạm trong quản lý VSMT.

- Công khai các vi phạm về vệ sinh môi trường.

#### **2/ Kết quả thực hiện:**

- Về thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt
- Về công tác duy trì vệ sinh môi trường
- Hiệu quả hoạt động của các tổ tự quản vệ sinh môi trường.
- Việc chấp hành của nhân dân các tổ dân phố

#### **3/ Trách nhiệm của UBND phường trong việc quản lý VSMT:**

- UBND phường tiếp nhận, xử lý thông tin về các vi phạm VSMT.
- Chủ tịch UBND phường xử lý vi phạm VSMT theo thẩm quyền (nếu có)

#### **4/ Đánh giá chung:**

- Ưu điểm:
- Hạn chế, tồn tại, nguyên nhân:

#### **4/ Nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới:**

#### **5/ Kiến nghị, đề xuất (nếu có)**